2. *Magisteria è mixtis seu simplicibus menstruo convenienti-*

ti solutis separantur. Subjectum sunt ipsa mixta, quæ (1.) partes inutiles subtiliores grossioribus habent remixtas, ut hoc pacto subtilius separetur & seorsim obtineatur. (2.) Quæ partes utiles mediante solutione dimittere possunt, velut separabiles, & hinc speciatim existentes. Differunt ergo à pulveribus aliis quibuscunque, qui vel tritu, vel lævigatione, vel contusione, vel cibratione consequente, vel emulsione aliisque modis possunt haber. Differunt à solutis aliis spissis, vel coctoratis, seu ab extractis, strictè & propriè loquendo, & essentiis seu tincturis, quippe quæ menstruo convenienti singula solutionem factam prærequirunt & supponunt, illam vero retinent, quæcunque laudatâ formâ. Neque tamen extracta, huc faciunt vel dicta obtundunt, nisi quatenus cum magisteriis suo modo convenient. Primum requisitum & essentialis pars magisterii est solutio, & solvens seu menstruum, cuius convenientia aestimanda est ex positâ similitudine, ut similia similibus solvuntur. Huius vero nosse, quæ quibus solvantur, artificium, magisterium est, ut & consecutarium alterum, quæ quibus præcipitentur. Quæcunque itaque non è mixtis quibuscunque dicto modo solutis separantur & pulvilli formâ veniunt, magisteriorum nomine sunt indigna, neque nisi *άκυρας*, latè, impropriè & indirectè huc pertinent vel referenda sunt, uti sunt magisteria varia, anodynum, C. C. philosoph. sperniolæ & alia. Prius vero, quam de separantibus dicamus, ulterius paulo ipsa subjecta apta pro magisteriis aliaque huc facientia iustranda sunt.

3. *Magisteria principaliter præcipitatione soluti acquiruntur.* Alter actus in parandis magisteriis est præcipitatio, puta prius soluti, ut excusso detinentis jugo, quæ devorata videntur, & cum menstruo homogenea, prodeant in apricum, reddantur sui juris, & non amplius unita furidum petant consociata, vacuo relicto priori hospitio; idque vocant hinc præcipitationem, & præcipitata, quæ vero id faciunt, præcipitantia. Quamvis enim tum saturiora quædam soluta, tum in primis simul inversa solvendo, seu debilitata motu proprio ad fundum deturbata

subsideant, quod in Δ e Θ to $\text{g}ii$ & solutione coralliorum per suc-
cum citri obvium est; illa tamen præcipitatio minus perfecta est,
cum sæpe nec unâ vice affuso contrario liquore omne solutum
excutiatur, sed repetitâ opus sit. Solutio nonnunquam est im-
plicita, non affuso, sed enato & producto simul menstruo, exem-
plo butyri $\text{g}ii$; præcipitatio verò explicita magis & positiva
eligitur, ut separatio illa sit genuina & viribus propriis con-
spicua, non alienis. Solutio præstat $\delta\alpha\eta\epsilon\sigma\tau\omega$ mixtorum h.l.
præcipitatio $\sigma\gamma\eta\epsilon\sigma\tau\omega$, illa disgregat uniendo, hæc colligit &
unit disgregando. Utque gemini huius actus, solutio & præci-
pitatio, sunt principales; ita etiam pensitandi sunt duo mini-
stri vel secundarii, ad præcipitationem perfectam & magiste-
rii productionem, edulcatio & exsiccatio. Illi inchoant, hi
absolvunt & perficiunt. Edulcatio fit affusâ aquâ, idque
repetitis vicibus, donec omne menstrui solventis vestigium
ablatum fuerit; exsiccatio aëre temperato vel moderate calido.
Exemplo sit magisterium $\mathfrak{h}ni$: Rx. minii q. v.v. g. lb . β . vel j. affun-
datur $\ddot{\oplus}$ bonæ notæ, stent in loco calido, per vices baculo li-
gneo mortando, eò usque donec $\ddot{\oplus}$ saporem dulcem exqui-
situm acquirat, & probè saturatum solvendo in superficie ve-
lut crustulam parturiat, aut in lateribus quoque ipsis con-
crescat & præsentem se sistat præcipitanda materia, seu solu-
tum. Observatur simul $\ddot{\oplus}$ ramosis striis alteratum, quo pro-
dit in se receptum sulphur plumbi attenuatum, cum terræ seu
calcis vinculo. Hinc si magisterium principali scopo deside-
retur, præcipitatio fit acido contrario liquore, seu o_o \mathfrak{f} i per de-
liquium, seu liquore cinerum clavellatorum, affuso successivè.
Ita enim exemplò liquor solutioni impensus $\ddot{\oplus}$, pellucidus &
limpidus apparens prius, albescit, instar cretae, & in fundum
magisterium albicans præcipitatur. Minium rubrum erat,
ob sulphur expansum & tenuatum, magisterium albet & $\alpha\pi\eta\omega$,
insipidum est, sulphure illo concentrato & tantum non edomi-
to, unde nihil aliud revera est magisterium hoc $\mathfrak{h}ni$ per præci-
pitationem, quam cerussa, aquâ elutriatis alcalicis superantibus
particulis immutatis, interne rarius, frequentius in collyriis cum
miniorib[us]

aquâ rosarum v. g. & ulceribus usitatum. Sic etiam $\ddot{\text{Y}}$ ius, in primis purior virgineus, ∇ solutus, ubi viridiusculus ex parte apparet, præcipitatur cum $\Theta\epsilon\ddot{\text{Y}}\tau\iota$ soluto, vel muriâ saturata, in magisterium seu pulverem album, cosmetico potissimum fine, ut & usibus externis aliis. Mitior verò est longè, unde in polypo, varis, aliisque casibus convenit, panacea $\ddot{\text{Y}}\iota\iota$ alba à quibusdam dictus.

4. *Magisteria adæquate evaporatione soluti confiunt, sed cum solvente concreta.* Cum certum sit solutione ipsâ factâ contineri solutum, seu particulas pro agentis & patientis modulo varias nec unius generis; cum itidem certum per præcipitationem infirmari & quasi annullari & destrui solventis vim, cogitatum est de modo alio acquirendi illas particulas solutas & desideratas, quam per præcipitationem. Imò prior hic videtur inventus & usitatus fuisse, unde superiori seculo vix alia, quam per evaporationem parata, magisteria in usu fuerunt, saluum nomine & præcipitatorum. Facilis est & extractiformis. Quemadmodum enim extracta parantur, evaporato menstruo; eundem in modum se res habet in hisce magisteriis. Fitque & hoc pacto præcipitatio, sed latius sumpta, quatenus non minus deturbantur ad fundum soluta & videnda se offerunt, imò largo cum fœnore. Quicquid solutum erat, id omne evaporatione se sistit, diffatto per ignem in auras humido. Verum enim verò ista magisteria cum solvente sunt concreta, coailita & concorporata, unde novum & medium ens sistunt, hermaphroditicum, quod & de menstruo seu solvente & soluto participat. Exemplo sit $\ddot{\text{Y}}\iota\iota$ $\ddot{\text{Y}}\tau\iota\iota$ alter, qui $\kappa\alpha\gamma\ddot{\text{Y}}\xi\omega\chi\eta\ddot{\text{Y}}\tau\iota$ nomine venit, fitque ex $\ddot{\text{Y}}\iota\iota$ in ∇ soluto, eodem modo ac si præcipitandus esset; à priori enim inter se convenient magisteria hæc, differunt à posteriori. Factâ solutione evaporatur humidum ad siccitatem usque, intendendo hinc ignem, donec rubidine se commendet. Notabile hisc est, magisteria per evaporationem præcipue convenire acidis menstruis, & gestare secum acidum corporefactum. Acida enim liquida corporuram facile assument in solvendo, exemplo $\Theta\iota\iota\iota\iota$ $\sigma\tau\iota\iota\iota$ & aliorum dictorum,

dictorum, unde si examinetur pondus, id augetur. Exemplo
sint magisteria perlarum, coralliorum, salia communiter dicta,
si solvantur $\ddot{\oplus}$ vel alio quovis acido, & hinc liquor à solutio-
ne evaporetur. In magisteriis, inquam, hisce per evaporatio-
nem partes salino-tartareæ aceti cum coralliorum, perlarum &c.
atomis coagulatæ sunt, unde corporeitatem præstant ponde-
ri assumpto parem, & acrimoniam salinam condunt, in ter-
reis scilicet. Sic $\ddot{\chi}$ ium illum $\ddot{\omega}$ -tum laudatum rubrum for-
tiorem longè esse patet ex præparatione, quod concorporatae
cum ipso sint per evaporationem particulæ $\ddot{\wedge}$ corrosivæ, non
infractæ, ut in altero, per alcalia. Est igitur $\alpha\theta\sigma\varrho\eta\mu\sigma$ seu
exedens, exiccans insigne, promovens suppurationem, conco-
quit, parietes firmat, sebt einen guten Grund / unde in carne
luxuriante, tum per se, tum cum \textcircled{O} usto optimum est remedi-
um, item in ulceribus laxis, fœtidis, luxuriantibus, cacoethi-
cis prodest, modò providè adhibetur. Sin incautè applice-
tur, salivationem & alia mala facile ciet, dentes lædit, qualia
exempla tum alibi, tum apud Hildanum c. 5 obseru. 114. p 567. ex-
tant. Mitescit verò itidem crebrâ ablutione, aquæ s. vel ro-
farum, unde & arcanum antipodagricum Knöphelii, & $\ddot{\chi}$ di-
aph. Helmont. ex eodem fundamento fiunt, insignissima reme-
dia. Pertinent huc præcipitata varia, de quibus vid. Sennert. Inst.

5. In solutionibus & magisteriis, per evaporationem paratis,
acidum nuptum sulphuri intimius dulcescit. Experimentum no-
tabile inter magisteria per evaporationem parata præbet sac-
charum $\ddot{\hbar}$ ni, i. e. magisterium ejusdem per evaporationem.
Simul affunditur $\ddot{\oplus}$, quod diximus, sensim sensimque hoc dul-
cescit, & velut mellitum evadit, ita ut dulcedine intensivâ &
stypticâ simul cum saccharo vel melle certare queat. Longè
magis autem id retinet & exhibet, quando evaporatur decan-
tatum $\ddot{\oplus}$, quod concretionis aptitudinem laudatis modis sug-
gessit. Evaporatio locum habet vel simultanea ad instar sa-
lium, in splendens, albendum, dulceque coagulum, vel, quod me-
lius, successiva, modò sufficienti copiâ fiat, unde elegantes con-
crescent crystalli. Curiosa est dulcedinis natura & origo, quam
exemplo

exemplo mellis, sacchari, uvarum, tanquam omnium dulcium præcipuorum licebit explicare. In singulis est sulphur roscidum, oleosum, inflammabile, est acidum vinosum, reliqua his ministrant & substant. Ita verò se rem habere probat *χειροποίησις* chimica, probat mechanica, exemplo mulsæ, vini & aliorum. Ut hinc in dictis, & indubie quoque in radice, dulci, & aliis, particulæ acidæ quadratæ, acres, rotundis sulphureis sunt obtusæ, sic ut expandantur quasi sulphureæ miculæ & animentur simul à spiculis salinis; eundem in modum se rem habere in saccharo hñi efficitur ex iisdem principiis præsentibus. Acidum, in primis vinosum, id præstat; vinosum voco, quod in recessu gerit, quamvis subjugatum, spiritum vinosum, ob quam ipsam rationem ex dulcibus istis vinum promptè per fermentationem consurgit. Post itaque, quam sulphur hñi ita est per calcinationem præparatum, ut cum acido vino, seu aceto coire per solutionem possit, exemplò adest dulcedo, melli contrà linguam afficiens. Ita verò se invicem subeunt, F & minium , acidum & sulphur, quod striis ramosis ad oculum patet, in H_2 per vices tendentibus, ut in aceto, laxatis & immutatis vinculis detinentibus, domitæ partes spirituosa liberari per ignem queant; unde si saccharum hñi per se ex retorta destilletur, nus habetur inflammabilis, instar V.i. In reliquis magisteriis per evaporationem, sale coralliorum, perlarum, ubi conditiones hæ non reperiuntur, tantum abest, ut dulcedo emergat consimilis, ut potius acrimoniam quandam secum condant. Simile quidpiam videre licet quoque in aliis acidis, uti notum est, nus minerales acidos, Oli , Ois , Ori , F , obtusis, & immutatis acutis partculis in o te, sulphure resolubili præ aliis pollente, saturari & dulcescere. Imò quod mel vel saccharum est in vegetabili genere, id in minerali quasi sunt Ola . $\text{O}lum$ dulce est, tamdiu ac acidum cum sulphure martiali & geo nuptum & nexum est; simul verò à copulâ sulphuris secedit, habetur acetum minerales, seu nus acidissimus. Quo iterum o ti affuso, dulcedo prior redit, curioso & delectabili spectaculo; unde saccharum hñi hoc est

est & dici potest commode Θ lum hni , nullâ differentiâ, quâm acidi & sulphuris. Sulphur verò esse in hno , etiam calcinato, tum dicto experimento patet striarum ramosarum, tum aliis, regenerari enim potest mox. Illustrari hæc queunt duobus phænomenis aliis, quorum primum est, quod aliquando, si diutius relinquatur infusio $\ddot{\text{z}}$; cum minio, flores saccharini viridiusculi in summitate vitri emergant, sensim pro Iubitu colligendi, indicio sulphuris laudati. Alterum, quod non inexhaustæ sit dulcedinis, quin si bonum $\ddot{\text{z}}$; fuerit, secundâ statim infusione remissius dulcescit, sequentes verò magis inertes observantur.

6. *Magisteria propriè dicta sunt vel pulverulenta seu terrea, vel salina, vel sulphurea.* Vel ideo quoque magisteria titulum nomini suo conformem obtinent, quod omnia principia chimica, quæ quidem solidâ formâ existere queunt, exhibent, quâ consideratione etiam eorundem præparatio magis elucescit. Terrea vocamus à consistentiâ & origine, hæc enim potissimum sunt impalpabilia & farinacea, confractis per menstrua acida particulis terreis & his immersis aliis, & deturbatis per alia, tum alcalia, tum acida quoque. Exemplo sunt magisteria coralliorum, perlarum & matris perlarum, lapidum S ., pisolithi, gemmarum, smaragdi &c. item magisterium marcasitæ hni , seu bismuthi cosmeticum, Dæ , Ais , & ex animalium quoque genere ossium, cranii humani, C. C., eboris &c. Ad terrea etiam referimus Vlia , neque enim nisi terrel pulvilli specie præcipitantur. Salina dicimus, quæ ex acidi & alcali coitu enixa, salinâ facie præcipitantur, ita quidem ut solutionem prægressam præcipitatio excipiat. Sulphurea verò non solum peculiarem classem constituunt; verùm etiam peculiari egent consideratione. Sunt enim hæc ipsa non uniformia, sed duplicita. Sulphurea alia sunt resinola, alia bituminosa; illa spissiora ante & post exiccationem seu præcipitationem; hæc subtilia & pulverabilia, quasi terrea simul. Hæc distinctione vel ideo maximè attendenda, quod tum exauriat totam rem, tum quâm accuratissimè animo ideam omnium exhibeat, unde ulterius progredimur, lustraturi singula paulò specialius.

7. Magisteria terrea acidis vel debilioribus vel fortioribus soluta præcipitantur alcalibus vel acidis diversis. Hæc ut magis pateant & distinctius, de iis instar regulæ valet, (1.) Omnia terrea solvi acidis; cuius rei ratio tractatione de menstruis ab unde fuit exposita, acida enim potenter & cum impetu subiungunt alcalina, sicque devorant. (2.) Quæcunque compage arctiori gaudent, acido fortiori egere, laxiora mitiori. Calx hñi & 2is solvitur $\frac{1}{2}$, terrea mineralia ~u Eli philos. qui communissimum & optimum præbet menstruum. Metalla ipsa & mineræ metallicæ ~u Ori, v, exemplo hñi, mineræ 2, xii, Ðæ, bismuthi. Idem valet & in formâ siccâ implicitè, in q. to, facile solvendo ▽ s. quæ aculeos illos salinos v siccæ recipit; in formâ mediâ de butyro xii. Ipsa quoque ossa, ut in magisterio C. C. cran. hum. vulgato more ~u Ori solvuntur, non tam quod in se adeò compacta sint, quam quod conjuncta mucilago acidum refrænet paulisper, atque sic magis excutienda sit. Aurum verò, ut compactissimum, non nisi v auscultat, seu dictis acidis fortioribus acuatîs & roboratis, ubi vis, si id opus fuerit, adjuvante amplius calore. Nam in quibusdam, ut bismuthi solutione, is planè non opus, sed cavendus potius est, fumus enim rubellus copiosus exspirat, unde extra conclave, ante fenestram, solemus vitrum ponere. (3.) Acidis soluta tum alcalinis præcipitari, in primis soluta mitioribus, ut sic præcipitatio fiat perfecta, tum acidis diversis aliis, si solutio fortioribus peracta. Ratio, quare aliis quoque id fiat, facilis est, quia acida fuere immutata in solvendo, unde magisterium Ðæ elegantius & consultius fit, præcipitando solutionem cum muriâ. Sic & ~u Eli philosoph. soluta ~u Eli præcipitantur. Satius tamen est uti alcalibus, ubi non mutatio seu deturatio est metuenda, ut in magisterio Ðæ, v solutæ & o. ri v tæ, videre est, quod in superficie nigricat, ob austerioritatem intrinsecam cum sulphure lunari concurren tem. Restat in singulis magisteriis terreum. Quin notabile quoque est, acida saturatiora & concentrata sola aquâ s. præcipitari, exemplo butyri xii, cui affusâ ▽ s. in momento ha betur

betur magisterium $\frac{1}{2}$ ii, ex vitro & regulo constans, vulgo $\frac{1}{2}$ ii vi-
ta nomine veniens.

8. *Magisteria salina ex acidis mediis cum alkalibus solutis
commissis præcipitatione & evaporatione parantur.* Pauciora hæc
sunt præ reliquis, unde eo facilius comprehendendi notitiā pos-
sunt. Exemplo sit \textsterling us \textsterling latus, seu magisterium \textsterling ri \textsterling tum,
licet de \textsterling o, quæ tali, nihil quicquam participet; & \textsterling us \textsterling li,
vel salis coagulatus. Duo nempe, ut in reliquis quoque, sunt
ingredientia, alcali, liquidum & purum, saturatum, in specie \textsterling
 \textsterling ri, sive \textsterling ri per deliquum, vel \textsterling cichorii, absinthii,
artemisiae, quæ hinc \textsterling lati nomine seorsim quoq; veniunt; &
acidum medium. Medium appello, quod inter \textsterling i & \textsterling terminos
continetur, illud enim non præcipitatur, sed arcanum \textsterling ri
constituit; hæc violentior est, verbo, \sim um \textsterling li præcipue aliquan-
do & \sim um \textsterling is. \textsterling rus quidem \textsterling latus liquidus etiam fieri pot-
est, ex \sim u \textsterling li & crystallis \textsterling ri, aperiendi virtute non minus
conspicuus; $\kappa\alpha\gamma\epsilon\xi\omega\chi\eta\pi$ verò solidus ita audit, qui ex \sim u \textsterling i &
 \textsterling e \textsterling ri paratur. Potest hic effici quoque, si \textsterling li \textsterling ri sicco
 \sim us \textsterling li affundatur; sed melius, usitatiusque fit viâ hu-
midâ, si \textsterling li \textsterling ri deliquato, claro & albicanti, per vices affun-
datur \sim us \textsterling li bonæ notæ, ad effervescentiæ complemen-
tum. Cum enim effervescant maximè hæc duo commissa,
successivè affusio præstanda est, & terminus est cessatio effer-
vescentiæ, qui nisi observetur, medicamentum facile deliqui-
um patitur. Inde duplex consurgit medicamentum: (1.) præ-
cipitatione flocciforme magisterium, quod ad singulas affusio-
nes statim ex præcipitatione enascitur, & fundum petit. Unde
bonitatis \sim us \textsterling li duæ hæc notæ sunt potiores, partim præcipi-
tatio hæc probè eveniens, si cum \textsterling e \textsterling ri committatur, par-
tim effervescentia cum limaturâ \textsterling is, unde ad \textsterling um \textsterling latum
& \textsterling um \textsterling is bonum eundem esse oportet. (2.) evaporatione,
 \textsterling rus \textsterling latus simplex & crystallinus, ex residuo liquore pau-
latim evaporato. Quod medicamentum est egregium, me-
diæ naturæ, abstergens, laxans, aperitivum, nephriticum & hy-
pochondriacum, majori dosi etiam purgans. Sunt, qui salis

balsamici nomine ad. zjj. propinant, quod tamen præbium paulo majus est. Potest etiam velut aliud agendo & tanquam accessoriū præcipitationum aliarum haberi. Potest dare & dare reddi, additā magisterii Oi vel Dæ p. j. ad p. iii. Darem vocant das Narrenpulver / quod in maniā & melancholiā proſit, unde in Daniā ſcribitur hoc ipſo curatus quidam aulicus, ut alibi itidem maniacus arcano duplicato. Prodeſt & hydropicis, facile tamen emeticum evadit, & phthisicis vel quaſi talibus minuſ convenit. Solare confortativum eſt. Eadem ratio eſt unus Oi vel Θis coagulati, qui coincidunt cum Pro Glato in proceſſu, & viribus aperitivis, diureticis, anticachecticis, gratioribus & nitidioribus hoc modo ſalibus redditis, ut ſapore lixiyioso dempto affumantur facilius.

9. Magifteria ſulphurea & resinoſa, ſolvendo cum Vi & præcipitando, evaporatione prægressâ, cum aquâ ſunt. Ambigunt hæc magifteria, v.g. ſcammonii, gialapæ, inter extracta & magifteria, unde resinæ, extracti, magisterii nomine veniunt, & quæ ſpiffiora ſunt, ferè circa præcipitationem ſolâ evaporatione conſiunt, exemplo extracti ſeu resinæ ladani, ligni aloës, ſancti &c. Parantur enim ex eſſentiis, ſi evaporando redigantur in coagulum. In ſingulis eligen-
dus eſt Vi rectificatus ſolùm, quod phlegmatico pars resinoſa non auſcultet, & quidem proportione definitâ, ſextuplâ vel octuplâ, indefinite ad aliquot digitorum eminentiam. Hinc, extractione per aliquot dies factâ, ad dimidium & ultra Vi fit abſtractio, & affusâ d'ā præcipitatio resinæ elegantis, idque in copiâ, in gialapâ ex $\frac{1}{2}$ j. $\frac{1}{2}\frac{1}{4}$. circiter, ex ſcammonio plus. Dantur vel per ſe, intentione primariâ, resinæ gialapæ & ſcammonii ad $\frac{1}{2}$ B, gr. xij. vel cum aliis loco ſtimuli, in bolo, pilulis, emulsionibus, eſſentia & pulvere ipſo, modò cum aliis didatur, exemplo cerberi tricipitis, ex cremore Tri, & diaphoretico & resinâ ſcammonii, hanc pro baſi recipiendo doſi deſideratâ, reliqua pro juvantibus. Et ſanè cum vi purgandi ſcammonii reſideat in partibus resinoſis, tormina verò cieat potiſſimum ob partes terreas impuras, quæ à gas acido ſulphuris non attinguntur, facile patet, quid de ſcammonio ſulphurato ſit ſenti-
endum,

endum, i. e. fumigatione cum sulphure, in chartâ emporeticâ acubus pertusâ, imprægnato. Sordes scilicet retinentur, quæ ad oculum patent in \odot resinæ, terreæ, arenosæ, lapidosæ, & virtus castratur. Hinc cerberus cum resinâ scammonii paratus est medicamentum mite, benignum & summe polychrestum, cum scammonio verò sulphurato tormina & anxieties parit, quod quivis damno suo experiri potest. Neque hoc modo opus est, ut damnetur hic pulvis, quod Romæ aliquando factum refert *Zachias l. 1. c. 30. de malo hypochondriaco*; quin omnium nobilissimus & præcipue est commendandus. Inventor est Comes Dudley à Warwick. Vid. *Spigel. l. de seminariis. c. 8. & Cornachinus method. in pulverem.*

10. Magisteria sulphurea bituminosa, lixiviosis soluta, acetō præcipitantur, colore diverso. Exemplo sit $\frac{1}{2}$ Otum $\frac{1}{2}$ ii & lac $\frac{1}{2}$ is. $\frac{1}{2}$ ium duplicita præbet magisteria sulphureum & terreum. $\frac{1}{2}$ Otum nihil aliud est, quam magisterium $\frac{1}{2}$ ii sulphureum, siquidem solutione & præcipitatione fuerit paratum, ut $\frac{1}{2}$ ius vittæ magisterium ejusdem magis substantiale seu terreum. Quamvis enim $\frac{1}{2}$ Otum non purum sit sulphur, sed sulphur potius terreum, ab illo tamen comite non desinit esse sulphureum. Sive itaque è scoriiis reguli solutis præcipitur, sive coquatur cum lixivio saponiorum, seu alio quocunque, $\frac{1}{2}$ ium, solutio fit sulphuris, & hinc acetō destillato vel simplici præcipitatio, coniuncto odore abominabili, præcipue si ad meliorem præcipitationem fiat transvasatio. Lac sulphuris verò dicitur magisterium sulphuris ob colorem, quem acquirit albidum per præcipitationem. Est enim nihil aliud quam sulphur subtilius per alcalia resolutum, & per acida præcipitatum, colore verò immutatum, essentialē inflammabilitatem retinens. Utique sulphuris color unā cum solutione intenditur per alcalia, liquida quæcunque; sic idem per acida obtunditur. Hunc in finem resolvitur ab omnibus alcalibus seu lixiviosis, lixivio calcis vivæ, cinerum clavellatorum, Θ is $\frac{1}{2}$ ri. Rx. $\frac{1}{2}$ is in substantiâ pulverisati, vel florum $\frac{1}{2}$ is p. j. Θ is vel lixivii p. iiiij. v. vij, coquendo in olla vitreatâ ad ignem carbonum, & hinc fil-

tratione præviâ præcipitando cum aceto. Prodest in resolvendis ac incidendis humoribus viscidis, acribusque, in asthmate, tussi lentâ ac creperâ, non item, nisi parcè & providè, in ulcere hectico. Causa verò, quare ♂ otum ex flavo rubello colore, sulphur albido vel quasi tali præcipitetur, est particularum diversitas. In sulphure $\frac{2}{3}$ ii partes terreæ copiosiores adjunctæ defendunt sulphur ex parte à vi acidi; in lacte sulphuris partes sulphureæ quasi nudatæ magis impetum & mutationem subeunt majorem. Hinc si acido fortiori aggrediamur idem sulphur $\frac{2}{3}$ iatum, ut $\text{~}u$ ♂ ri, qui excutit terrenum clypeum illum defensorem, albescit itidem exemplò. Ex quo inferre etiam facile licet, pro diversâ præcipitatione soluti per salia variare etiam magisterii colorem, cuius asserti insigne exemplum præbet magisterium $\frac{2}{3}$ $\text{~}t$, superius jam tactum. Si enim $\text{~}t$ solutioni cum $\text{~}f$. factæ affundatur oleum ♂ ri, vel quodcumque alcali liquidum fixum, fit magisterium, vulgo turpethum vocant, ochreum; sin cum $\text{~}u$ $\text{~}s$ * ci, album. Resinosa verò præcipitata aqueis albescunt quidem itidem, sed momentaneo & transitorio magis colore, indicante solum sulphuris discessionem, disgregationem, dilapsum. Simulac enim iterum congreditur resina, color ille perit, quod in aquâ cinamomi etiam valet.

II. *Magisteria vegetabilia terrea vulgaria magisteriorum nomine indigna.* Terrea solam exesse volumus & privamus suis encomijs, salina verò & sulphurea longè optima sunt. Terrea ex plantarum corpore soluta & præcipitata. Vegetabilia teneroris sunt texturæ, unde expromi facilius possunt, vires seminales, in sale & sulphure, hisque merso $\text{~}io$, existentes. Sin confringi desiderentur particulæ, facile parent mortario, quæ confractio citra ambages, citra apparatus simplissimè fit, ut non opus sit menstruis compagem ipsam solventibus, ut in aliis minus pannis. Adde, quod modus sit inconcinnus, nec conveniens solutionis & præcipitationis legibus, nec naturæ vegetabili. Non quadrat solutionis legibus, quatenus soluta lixiviosis præcipitantur aluminosis. Coquere jubent

jubent herbas seu folia plantarum cum menstruo lixivioso, præcipitare solutione aluminis. Hæc verò se invicem non exactè præcipitant, ita ut solutum præcipitetur. Quod relinquitur, aluminosum simul est, non purum magisterium. Unde si vel maximè locum habent, minus ad usum internum, magis ad magnata cosmeticæ & pigmenta fuerint restringenda, exemplo laccæ Florentinæ, & similiūm. Non naturæ plantarum, siquidem vires sic nec augentur, vel concentrantur, quin potius infringuntur, deturpanturque. Aluminosis virtus aliena communicatur, acidis, si ea eligere lubeat, pervertitur magis, unde nec puri, nec virtuosí magis, juxta communem modum, exurgunt pulvilli. Si quid admittendum, præcipitanda potius fuerint magisteria illa plantarum ex essentiis, ut sic formâ siccâ haberi queant, licet id non tam facile succedat.

12. In quibus partes terreæ mucilaginosis sunt intertextæ, dilutione opus est majori. Quædam magisteria fundentia sunt purè quasi terrea, quædam terreis habent intermixtam velut mucilaginem; de his itaque sermo est præcipue. Exemplo sint ossa, cranium humanum, ebur & C. C. ipsum præ aliis, in quibus omnibus partes insunt terreæ, sed cum copiosâ gelatinâ immersæ. Ut itaque in pulverum formam abeant, varia inventa sunt artificia. In viâ siccâ, Zwölferum si audiamus, typharum C. C. seu cornuum tenuorum, verno tempore extuberantium, in M. B. abstractorum expectanda fuerit virtus. Alii, ut Rofscius noster, magis laudant rasuram ipsam subtilem leniore igne pulverabilem magis redditam. Communiter C. C. ustū illas vices subit, extruso sulphure omni per ignem actualē, unde tinniens, exuccus pulvis, seu exucctum C. C. adhuc cohærens habetur. Subtiliori paulo modo calcinatione humiliâ, quam philosophicam vocant, id impetratur. Cum enim ossa mollescant ab aquâ & igne, simplici coctione in aquâ eductitur mucilago gelatinosa nutritibilis & medicamentosa, solvente aquâ, juvante & liquante igne; ratio patet præparationis C. C. philosophici, seu sine igne, puta actuali, ad differentiam C. C.usti, præparati. Absolvit nempe eandem (i.) coctio per unum

unum vel alterum diem, pro ætate & duritie diversâ, eò usq;
donec mollescat, & deglutiri & emedullari promptè possit,
quo fine indies depleta prior aqua gelatinescens novæ affusi-
one mutanda est. Hinc necessaria est consequens cum cul-
tro (2.) emedullatio & excorticatio, quò partes nigricantes ab
albidis expeditis separantur. (3.) abluitio cum aquâ simplici, ut
eò melius viscedo gelatinosa elutrietur. (4.) exiccatio, ut sic
pars purior alba, friabilis & masticabilis, tenera asservetur
ad usum. Inventorem hujus medicamenti nominat Casp.
Panzerum *Neucranz.* l. de purp. p. 339. qui casu fortuito in hanc
notitiam fuerit latus. Sic pulvis fit egregius, basis pulverum
epilepticorum & bezoardicorum, seu majoris seu minoris ap-
paratus. Hæc præparatio ut locum habet & instar omnium,
est dictorum similiūm, ad consimilem normam parandorum;
sic magisterium C. C. fit communiter solvendo cum ~u Θri.
Rx. raf. C. C. vel g. m. contusi q. v. affunde ~us Θri q. s. (par-
tem triplam, vel quadruplam) pro ipsius robore. Ex hoc in-
spumam statim agitatur, ob solutam simul gelatinosam sub-
stantiam. Hinc affunditur aquæ fontanæ q. s. ut lactescat &
diluatur. Liquor per chartam emporeticam duplice filtra-
tur & præcipitatur cum oleo Θri per deliquium, cavendo, ne si
plus affundatur, quam par est, color flavescentia fiat, seu flave-
do albedinem excipiat. Filtratio fiat denuò, hinc edulatio
& exiccatio in magisterium farinaceum cordiale, ad g. vj. ℥
per se vel cum aliis dandum. Eadem ratio est aliorum simili-
um. Longè melius autem, elegantius & porosius, id fit cum
~u Θli.

13. *Magisteria viribus radicalibus, ex quibus orta sunt, conformia.* Restat, ut de usu, fine & viribus magisteriorum dicamus quoque, quod nempe fundamentum habeant in re, & qui-
bus gaudeant prærogativis. Conformia sunt viribus radi-
calibus indubie resinosa, quatenus διάκερτη manifesta sit
partis subtilioris à grossiori, terreâ, impurâ, ut virtus sic con-
centretur, & eximia resultet, quæ prius dispersa fuerat. Unde
nemo sanus dubitaverit, resinæ hanc præparationem in primis
purgan-

purgantium esse longè optimam; licet ad juvandam resolu-
tionem addenda sint in pulveris formâ alia, atque sic usus et-
iam suus sit maximus gialapæ, ut sic mixtæ & sibi relictæ. Ori-
tur sic commoditas quoque insignis variis formis, minori mole
eandem dispensandi. Ut verò resinosa hæc magisteria radi-
calibus viribus & affectionibus conformia sunt quasi absolute,
unde & lac sulphuris inflammabile asseruimus, non minus ac
sulphur ipsum; sic magisteria salina conformia sunt secundum
quid, conformia menstruo solventi & præcipitanti, quæ secum
depugnarunt, & manent commixta, exemplo S ri O lati & di-
ctorum aliorum. In resinosis nulla facta est talis immutatio,
 V i sibi relichto, & manente immutato. Et ex hoc etiam judican-
da sunt magisteria per evaporationem, pro immutatione nem-
pe, exemplo sacchari H ni, & illâ quidem permanente, unde
consurgunt quidem affectiones novæ, nec illæ tamen diffor-
mes radicali virtuti, sed inde unicè aestimandæ, ab ingredienti-
bus, mixturâ, immutatione, unde & salia coralliorum, perlarum
judicata sunt noxia. Et leguntur sanè apud scriptores superi-
oris præsertim seculi noxæ quædam exortæ ab usu magisterio-
rum; illæ verò non tam de legitimè præparatis & propriè di-
ctis, de legitimo item usu, quam de exoletis, per evaporatio-
nem paratis, & abusu intelligendæ veniunt. Neque negari
virtus potest magisteriorum ex compactioribus metallis para-
torum, quod conformia & illa cum primis sint virtuti radicali,
 D æ sit cephalicum, O ri cordiale potissimum; dubium est com-
muniter de magisteriis terreis, quæ pro calcibus habent & fru-
straneis penitus. De eo igitur videndum est quoque.

14. *Magisteria terrea ob diæmptiæ subtiliorem præparatis
resolubilitate & teneritudine preferenda.* Si judicium de hisce-
ferendum, fundamentum præparationis & effectus spectandus
venit. Terrea possumus triplicia concipere, compactiora, ut
ex metallis & quasi talibus, O ro, D â, H o, bismutho; porosiora, ut
terra sigillata, lemnia, hisque affines lapides magis terrei, fria-
biles; & media, ut corallia, oculi S , perlæ. De prioribus
certum est, & fundamentum in genere, quod soluta & præcipi-

tata sic subtiliora & minutissime confracta exhibeantur, pro usu
five externo, ut cosmeticum Clavii, seu magisterium bismuthi.
Cosmetica enim sunt pigmenta, hæc verò debent esse subtilis-
sima, ut illini subtilius possint. Sive interno, si quidem metallæ, sul-
phure viscido magis gaudentia, siccæ; compactiora, ventriculo in-
gesta, eundem gravant & molestant potius, ne dum ut alterent & vir-
tutes suas evibrent. Quamvis enim limatura ♂is etiam cruda in
usum veniat, quod acidum fixius ventriculi inde saturetur, & in-
ter alia epileptica hoc habeatur pro arcano, si limatura ♂is subti-
lier ex catenâ suspensorum propinetur; quamvis & limaturam
Ori pro exsaturatione consimili fint, qui propinent in ditionibus;
subtiliora tamen & hæc præstat parare. Cumq; in ♂e magisterii
præparatio minus habeat locum communiter, quod immute-
tur à solventibus fortioribus, ~u Eli, vi, satis est magisteri-
um illud consistere in croco, quale etiam ex solutis mitioribus
¶ v. g. vel liquore ♂is præcipitari potest omnino; satis est, reli-
qua non ita confracta minus actuari in corpore. De posterio-
ribus verò terreis pure quasi talibus concedere possumus omni-
no, instar regulæ, quæcumque jamdum subtiliora sunt & reso-
lubilia, ut *diaphoræ* aliis possit præstari, ut corpori obsecun-
dent jam perse, non opus habent, ut inde magisterium præpa-
retur. Triplex assignari in contrarium potest ratio, una, quod
solâ aquæ elutriatione possit fieri *diaphoræ*, uti in terræ sigilla-
tæ præparatione toto fit die: sulphur etiam junctum subtilius est,
& resolubile per se, & acida addita terreis istis austerioratatem &
immutationem majorem conciliant, unde magisteria terræ le-
mnia, sigillatae &c. ferè sunt superflua minusq; usitata. De mediis
potissimum ambigere solent, & dubia illa argumenta in contra-
rium proponi confuevère. Sed si horum præparationem re-
spiciamus, res clarior est. De corallis concedi debet, sulphur
obtundi paulo fortius, unde cum suaviter rubeant alias, in ma-
gisteriis rubedo illa perit; asperi & alterum, corallia præparata
simpliciter magis roborare villos, ubi adstringendum fuerit.
Attamen resolubilitate & teneritudine magisterium corallio-
rum superat præparata eadem. Ut itaque in alimentis affu-
mendis

in mendis in statu ægrotantium, v.g. febribus, delectus habendus, ut, pleno victu omisso, sicutim teneriora offerantur ventriculo, quæ ab eodē subigi superarique possint; ita & in medicamentis. Sanè tunc magisterium coralliorum, utpote longè tenerius, resolubiliusque facilius tolerabitur, quam præparata ipsa. Durities verò coralliorum, & quantum obstant tundenti pistillo, notum est. In perlis etiam & oculis cancrorum primâ fronte, idem videtur, posse pulverem præparatum præferri, & facile subigi; ast si processum attendamus, notabile est, quod in magisterio perlarum, ocul. & similiū tria emergant, tanquam elementa sensibus conspicua ipsis, (1.) pulvillus tenuis, qui magisterium constituit; medulla solvitur à solvente, & præcipitatur. (2.) Pellicula, cuius poris infederat velut folliculo: non aliter ac à furfuribus excutitur farina, hic per solutionem excutitur farinaceum magisterium. (3.) Materia silicea, durior, quæ menstruum ipsum ferè arcet, nec vinci eodem potest. Manifesta adeoque hīc fit d. ~~anatomia~~, manifesta subtilatio, unde pulvis consurgit impalpabilis, commodissimè in potum, in potionēs, julepos, emulsiones dispergendus & assūmendus citra ullam nauseam, unde & satisfit morbo, & assumentibus delicatiōribus, & ventriculo, qui ista actuare debet. Nimirum magisteria sulphur excutiunt, sulphur quod consistentiam præbebat, quā tanquam clavi adhibitā centra magis pādēt, & ex centro depromit virtuosum medicamen, quod in sinu suo gestabant simplicia. Neque putandum est sic perdi præcipitatem, absorbentem naturam, ab acido solvente manifestā factā effervescentiā; redduntur enim sibi à præcipitante alcali, utroq; hinc elutriato; imò & sic mitigantur, ut blandius agant, suavius & tutius præcipitent, siccq; intentioni medici & viribus naturæ satisfaciant. Hinc magisterium coralliorum, perlarum & matris perlarum, profūnt alterandi & confortandi fine in debilibus, phthisi, hecticā, feb̄ib⁹; magisterium oculorum cancrorum, in ardore ventriculi, calculo, fluore albo, abstersivum & resolvens egregium. Hinc quando sobrie de iisdem sentimus, locum suum tueri possunt & retinere eminentem inter chimicē præparata remedia.

15. *Præcipitatione auri soluti in aquâ regiâ, vel quasi tali, inducitur fulminatio per alcali.* Ut aurum prærogativâ singulari gaudet præ aliis in se; sic præcipue etiam ejusdem magisterium, quod fulminat, seu sclopetario pulveri, aliisque similibus contra detonat. Magisterium est, idque nobilissimum, in quo tria memorata digna spectanda veniunt: (1.) solutio & præcipitatio, cum aliis quoad genus communis. (2.) fulminatio laudata, puta ad caloris contactum, & quidem. (3.) magis ~~naturæ~~ quam ~~ārō~~ fériens. Solutio fit per acidum roboratum, ut auri mixtura dissolvendæ proportionatum reddatur. Vincula ejus sunt intima, dissolvuntur tamen ab acido beneficio terræ solarij junctæ, quæ dum obsecundare cogitur menstruo, ipsum quoque sulphur sequi cogitur socii sui intimi fortunam. Cum enim partes terreæ mercuriales & fixæ sulphuri fixissimo sint innexæ ac illigatae, non fieri potest dissolutio communis, sed acido roborato salibus aliis, ut $\Theta e * co$, cuius amplexus in sulphura notus est; ut $\sim u \Theta i$ proprio Θe imprægnato, ut sic major ad sulphur edemandum dispositio emergat &c. Hoc dissolvitur aurum tenuissime lamellatum, ut vis maximè unita dispersa vincatur promptius. Factâ solutione, quæ non fit citra effervescentiam, indicem alcalinæ terreæ subactæ, præcipitatio fit cum oleo Φri per deliquium, vel $\sim u \Theta lis * ci$, unde purius & fortius expectant. Multum se discruciant autores in hoc problemate enucleando, aliis ab admirandâ $\sim u \Theta i$ & sulphuris contrarietate, aliis à sulphure igneo & cœlesti potissimum id arcessentibus, non negato tamen, aliquid mixtioni $\Theta is * ci$ & Φri adscribendum; ut plures non laudemus hypotheses, videndas apud chimicos. Fulminationis ratio, ut omnis quoque petenda est à dislosione violentâ sulphuris rarefacti, quæ fit ob miscelam & concentrationem, seu h.l. à sulphure Θi pano. à Θ , detento verò & concentrato à terreis particulis fixis Θib , unde accessu ignis fit explosio seu detonatio, nō aliter ac in pulvere pyro Θ , Δ , carbo, in pulvere sclopetante Φlaz pulveri Θ , Δ , & Θ Φri idem præstant, utrobivis tribus hisce requisitis detonationis conspicuis. Sulphur verò in auro esse, præter alia, probat.

probat experimentum Tachenii, quod auro fuso martis bacillus intrusus sentiat corrosionem, non minus ac à sulphure communi. Sulphur in auro indubium est, & quidem solutione & præcipitatione pansum, unctuositate metallicâ exutum, seu ex parte liberatum, ex parte detentum. Nitrum ex solvente & præcipitante mixto regeneratur quoque, quod notabile est, licet secundarium. Terra alcalica auri itidem, vel ebullitione indice, negari nequit. Hinc calx auri per amalgama parata non fulminat. Hinc acida vim illam figunt & demunt. Neque verò evictum est, eandem vim quoque extare in marte fulminante, uti in aurilogio suo Amthor id assertere conatur, s. s. aliique sulphure igneo non minus & em quam cum turgere statuunt. Mars in V solutus vitriolescit, seu sulphur quidem exhibit, sed terreum, sed ab acido juncto dominatum, sed pigrum & minus pansum. Neque enim crepatio Eli inter calcinandum, si seorsim exponatur laminæ, huc referenda fuerit, crepitat enim ob dispersionem aquæ potius, quam sulphuris, uti & carbones minus rectè præustæ idem faciunt, igni expositi. Cumque ob fixitatem sulphuris & terræ gravitatem eluctari ab igne rarefactum tam promptè non possit, nec ad superiora hinc explodi, impetus ille magis se exerit. Ob dictas hasce rationes magisterium hoc maximè activum est, & medicamentum egregium. Vires habet carminativas, in colicâ & tympanitide conspicuas; purgantes, siquidem non adeò accurate edulcetur; ob sal sulphureum; sudoriferas, si id ipsum fiat, elutriatis magis salibus, vel per acida figatur, & sulphure & terrâ jam subactâ; unde & cordiale est, & renovativum; antiepilepticum &c.

Magisteria ergo sunt pulveres subtiliores, è solutis menstruо convenienti mixtis separati, & præcipitatione vel evaporatione acquisiti, viribus radi-

calibus conformes.

LIBRI II. SECTIO IV. CAPUT III.

De Regulis.

Ræ aliis nationibus in exquirendis metallis excellere Germanos, tum aliunde notum est satis per experientiam, tum ex ipsâ chimiâ, in quam termini non minus quâm inventa egregia ex metallurgiâ & docimâsticâ redundarunt. Exemplo sint reguli quoque, de quibus not.

1. *Regulus est pars metallorum mineralium metallorum in genere.* Reguli nomen ab inventoribus laudatis innotuit, transsumptum hinc à Latinis scriptoribus. Regis nomen est eminentiæ titulus, speciatim apud Germanos, variis exemplis quod demonstrabile est, si id opus foret, v.g. *Wüzen Rö. i. Schles. henn Röntz* / adeoque regulus quoque ab hâc origine arcessendus idem notat, ac q. d. præcipuus, pars præcipua. Ut enim regis nomen relativum est, comparatione ad alias factâ, præ quibus eminentior id cognomen sortitur; sic & h.l. regulus audit eminentior ac dignior pars, intuitu ignobiliorum. Pars metallica est regulus neque enim nisi de solis metallis prædicatur. Hæc duplici obtinentur modo (1.) citra artem, statim sua, nullâ depuratione, seu separatione indigat; (2.) per artem, scrutando & investigando, unde nomen metalli, deprehensa & eruta. Hospitantur nempe hæc in mineris suis, veluti matrice & habitaculo seu nido, primâ fronte non obvia. Cumque mineralia vel latius pateant, pro omni fossilium genere, vel strictius accipientur, pro omni matrice, in quâ hærent partes confusæ, nobiles cum ignobilibus, puræ cum impuris, ut minera terræ sigillatæ, minera vitrioli, minera altiminiæ &c. quoq; dicitur: vel strictissimè, quatenus contradistincta reliquis duobus prioribus ad sola metallica rest inguntur, Erß / propriè Germanis, unde aliud est terra, lapis, aliud lapis metallicus, terra metallica, minera. Hinc regulus propriè prædictatur de parte metallicâ mineralium. Quando itaque talis minera igne probatorio examinatur ultimum illud metallicum, quod in capellâ relinquitur, dicitur regulus. *Der König.*

2. *Regulus* ḡtū speciatim est pars metallica, licet imperfectior, ejusdem. Metalla fieri ex sulphure & mercurio, (quibus sal & terra immersa sunt,) tanquam magis obviis, eleganter concipi & illustrari potest, si mineralia, si lapides, si metallū imperfecta, si perfecta, ignobilia & nobiliora, ordine & gradu quodam intueamur, quomodo progrēssa natura velut manus ducat. In specie inpræsentiarum ḡtū id probat, in quo partes sulphureæ & mercuriales laxius cohærent, neque ita coælitæ sunt, quin facilius separari queant. Partes metallicas inesse ḡtio non solum striæ docent, unde quo magis striis radiat, ut Hungaricum, eò nobilius est, & corporis ipsius crudi seu mineralæ quoque ejusdem gravitas; verū ipse sensus eas sub reguli nomine ad oculum sistit. Agnovēre has partes dudum *Dioscorides l.5. c.53. & Plin. l.33. c.6. N. H.* sub plumbi nomine. Plumbum æmulatur, quod in nigrum vulgare, cinereum, *Wismuth / Counterfait /* & candidum seu stannum dividunt. Convenire videtur præcipue cūm candido, simile tamen non est idem. Est nempe & manet ḡtū metallū imperfectum, licet dicto sensu verum sit assertum chimicorum, ḡtū esse seu repræsentare potius ens primum metallorum, radicem primam. Nullibi magis natura gradus perfectionis ita in apricum stitit, nullibi magis admiranda, quam in metallis. Pars metallica itaque imperfectior dicitur nobis, quia fragile est, adeoque non habet duo illa requisita metallicæ affectionis, nisi ex parte unā; non fusile est, & ductile, sed fusile solum. Omnis vero ductilitas est à sulphure coadæquato, coexpanso & non tam laxius, sed intimius concorporato; quod in ḡtio cum non sit, sed manifesto sulphur secedat & discessionem faciat facile, non ductilis est regulus, cohæret tamen & fingit metallū perfectum, ob sulphuris partes tenuiores aliquot, quibus insigniter iudit tamen.

3. *Reguli separatione partium ab invicem & fusione parantur.* Sibi relictum ḡtū & minera ejusdem confusas illas partes exhibet, neque separatio grossior per pulverationem separationi huic nisi remotè & ministerialiter confert. Cum igitur

in $\frac{1}{2}$ io partes sulphureæ & metallicæ, quibus mercuriales implicitæ sunt, licet in metalliformi regulo fixatæ quasi se exhibeant, prædominantur, igne accedente diversimodè vel separantur, vel uniuntur. Separatio requiritur particularum sulphurearum. Quæcunque ergò has extrudere, evocare, divertere vel debilitare norunt, illa ad reguli productionem faciunt. Triplici id potissimum impetratur modo, vel studio, intentione primariâ, vel quasi aliud agendo, & secundariâ. Separat (1) sola calcinatio intensior & successiva, seu solus ignis, quatenus in sulphur agit, minus defensum, atque sic sub jugo acidi prius æqualiter, licet laxius, unitæ partes separantur. Sic sæpe in fusione mineræ seu depuratione impetratur, igne fortiori adhibito. Impetravimus aliquando ex officinâ $\frac{1}{2}$ ium crudum, cui & pars vitri exterius, & interius huic ceu cortici involutus regulus inhærebat. Sic in sublimatione $\frac{1}{2}$ ii inter scorias remanentes reperitur non raro regulus antimonii pulcherrimus. Separat (2) accessio aliorum metallorum; hæc & separant suo sensu & colligunt. Simile enim gaudet simili, undi si σ v.g. accedat, impetratur regulus in majori copiâ, quatenus sulphureæ partes, deflagratione suâ auferentes & deprædantes simul metallicas, sic coercentur. Sic ad depurandum aurum funditur antimonium in regulum solarem, ad p. j. auri limati, vel laminati, $\frac{1}{2}$ ii partes iii. ad minimum, vel iv. v. vi. recipiendo, hinc fusione peractâ effundendo in conum fusorium. Ubi notabile est, ut in aliis operationibus quod superius est vel medium esse solet melius, ita in metallis id quod fundum petit, unde ultimo loco in fusione v.g. subsidens cuprum optimum est, id enim auro magis accedit. Separant (3) salia fusoria, de quibus mox, quæ & separant scilicet & fundunt itidem. Speciatim enim non nisi fusione coeunt partes hæ metallicæ, unde ad præparationem reguli quamcunque igne fusorio opus est. Hinc

4. *Regulus antimonii simplex, nitri & tartari anaticâ additione, cum vel sine carbonibus, paratur.* Simplex dicitur sibi relictus, ut compositi accessione metallorum aliorum consint. Cum itaque separatio & fusio, per dicta, ad impetrandum, regulum

regulum sint necessaria, utrumque ad oculum sicut preparatio reguli antimonii simplicis cum primis. Separatione fit, ut emergant duo: scoriæ & regulus. Illæ in summo, hic in fundo, quem ob gravitatem petit; illæ heterogeneæ, unde sulphur auratum & crocum metallorum exhibent, manifesto indicio, quidnam separatum sit, sulphur videlicet & partes terreæ & iatæ; hic homogeneus & purus. Patet etiam, quare nitrum & tartarus addantur, ut separent & fundant. In nitro est sulphur sali acido & alcali innexum, in tartaro oleum, copiosum, acido, alcali & terreis particulis complicatum itidem. Hæc duo igitur conjuncta quam citissimè & impetuose conflagrant ad ignem, sulphure nitri sic liberato & sulphur tartari exutiente, unde hiscum mixtæ partes antimonii pulverisati tenuiter suum quoque tertium sulphur addunt, quod partim deflagrat, partim, cum terreis & metallicis irretitum nec ita, pansum sit, separatur, & salium sinum subit, occultatum sic atq; defensum. Deflagrat sulphur & acidum sal junctum, remanet in scoriis sal fixum, sulphuris defensivum. Hinc anatica sumitur proportio, quamvis & commode, ne nimia deprædatio fiat, nitri dimidia pars, cum æquali martis additi pondere, recipi possit. Hinc igne geminato funduntur partes metallicæ, quo opus erat, quia dispersæ erant congregandæ & uniendæ in regulum. Fusionis harum indicium præbent scintillæ micantes, à successivâ in crucibulum probè candefactum ingestionē. Ignis enim conformis esse debet, quod nisi fiat, regulinæ quidem partes hinc inde visuntur instar hñi granulati, wie Echroti non tamē unitus perfectè regulus. Peractâ detonatione, vel effunduntur, quod commodius est, in pyramidem seu conum fusorium æneum, sebo prius illitum, vel in ejus defectu relinquuntur in crucibulo, post refrigerationem frangendo. Addi verò possunt & carbones, seu cum ipsâ mixturâ, ȝii, ȝi & ȝi, ut quatuor ingredientia recipientur, carbonibus parte circiter subquadruplâ commixtis, vel reliquis fusis superingerendo per vices carbonum pulverem, ut nempe sic regulus majori quantitate, separetur. Ratio est, quia carbones consumunt magis sulphur

combustibile, quod regulum alias minus dimitit sibi relictum; vel potius, quia ob partes terreas nimiam deprædationem remorantur, fusionem nihilominus sulphure suo juvando.

5. Stellaris figura, regulo impressa, tum sali metallico, tum
inæquali refrigerationi debetur. Plura curiosa circa reguli præparationem occurunt, præcipue verò radians stellaris seu astralis figura. Visitur egregiè splendens & extus, & intus maximè, regulus. Pondere si examinetur, parte fere subquadraplā emergit, ita ut v.g. ex ȝij. ȝii reguli ȝi. impetretur, quamvis fortiori igne absuntâ parte aliquâ etiâ minori quantitate observetur ad ȝij. vel iij. In superficie verò mirè ludit, radiis astralibus, modò in centro baseos superficiali conspicuis, modò è centro ad circumferentiam penitus diffusis. Imo observavimus quoque & obtinuimus regulum planè non stellatum, sed circulis pluribus elegantissimè circinatum, in exactissimam rotunditatem volutatis particulis. Mirè fatigavit autores hæc figura, tanto magis expendenda, quo majori lusu conspicuus est hic asterismus. Nosse operæ pretium est, quod stella non sit de essentiâ reguli, visuntur enim frequentissimè & sine stellâ, ad operationes debitas nihilominus apti & expediti. Quo melius tamen antimonium, eò melior regulus, unde in marem & fœminam antimonium dividunt quidam. Ut melius res pateat, licebit asserere idem esse stellam in mineralibus hisce, quod crystalli in salibus. Proprium est salium figuræ largiri tales, seu cubicæ, seu conicas, seu sexangulares, ut in crystallo & nitro visuntur, seu alias. Quemadmodum igitur salia igne simplici & æquali cōcreta nullos exhibent crystallos, confusis partibus salinis cum terreis, inæquali verò, proportione moderata humoris simul, elegantes præbent: Parili ratione se res habet in stellâ hâc minerali, seu crystallo sui generis. Sicuti crystalli quiete consurgunt, non coactivâ flammâ, nec motitatione turbati, ab intrinseco principio evibrantia hastulas suas; sic & stella antmoniata in regulo. Primâ fronte plausibile videtur, pulsatione pyramidis posse impetrari eandem, vel huic deberi figuram. Planè verò id inconveniens est naturæ. Tantum abest, ut concussio-

ne figura imprimatur astralis, ut potius, si id fiat, planè fiat per accidens, quatenus nempe concussio seu pulsatio partes graviores reguli è scoriis reliquis ad fundum magis deturbat. Simile quidpiam quoad figuram stellarem apparet in nive, urgente frigore. Impressi jam apparent sex ex uno quasi centro radii, hastulis tribus se invicem intersecantibus prius, quam in terram decidunt flocculi, adeò ut non ineptè afferatur à Peireskio, in vitâ à Gassendo scriptâ, creari, formarique nivem ex seminibus propriis, ut lapidum quoque varia genera eodem semper modo, non secus ac plantæ animaliaque figurantur p. 274. seq. Seminalis illa vis non nisi à sale est, ammoniacali hinc asserto, cuius signum chimicum asteriscus est, ut etiam chimici characteribus illis suis, quos salibus adscribunt, diversas positiones eorundem exprimere videntur. Internam esse hanc contexturam patet ex concussione, ita enim mox radii illi in centro velut uniti apparent disjuncti & dispersi per totum corpus. Cumque regulus antimonii sit metallum imperfectum, eò magis exprimit adhuc salium componentium figurationem. Ast veluti in crystallis andis salibus plurimum situm est in ipsius frigoris accessu, ut calore excusso positus varios ineant eadem; sic in reguli hâc figurâ pensitanda est inæqualis potissimum scoriarum superjacentium refrigeratio. Metalla calefacta & fusa omnium tardissime refrigerantur, longè citius partes terreæ concretæ cum salibus. Postquam itaque coalitionem subeunt superiores illæ, eandemque, non simultaneam tamen, meditantur fusæ metallicæ & iatæ, in medio horum calor modificatur, ut, remotius licet, secundariò & adæquate, stellarem figuram imprimere possit. Testimonium hujus rei est, quod per se fuso & refuso regulo nunquam stellam illam effingat, nec sudum quicquam cœlum vel pluvium quid confert. Confirmat reguli antimonii & lis consideratio, in quo stella extrinsecus nunquam ferè apparet, quod partes metallicæ puriores martiales æqualem ferè cum marte patientur refrigerationem, quod in aliis non fit.

6. *Regulus antimonii martialis ex antimonio & marte vel solis, vel cum nitro, quod frequentius, vel nitro & tartaro separatur. In simplici*

simplici regulo $\frac{1}{2}$ ium se passivè gerit, ad nutum salium, $\textcircled{1}$ & $\textcircled{2}$ ri, se componere coactum; in composito contrarium accidit, ubi activè se magis habet. Genuina nempe processus ratio est quærenda in $\frac{1}{2}$ is $\frac{1}{2}$ iati activitate. Sulphur in $\frac{1}{2}$ io plurimum est, hoc item calcinat, ita quidem ut ductilitatem amittat, & pulverabilis reddatur, simulque parte subtiliori à reliqua grossiori separetur. Quod dum fit, liberantur partes metallicæ $\frac{1}{2}$ ii, regulinæ illæ, & fusæ colliguntur, separatae itidem sic à discessum faciente sulphure. Ex hâc tanquam clavi in aprico est (1.) quare excedere item debeat duplo amplius $\frac{1}{2}$ ium, ut ad $\frac{3}{2}$ ij. $\frac{1}{2}$ is v. g. $\frac{3}{2}$ iv $\frac{1}{2}$. $\frac{1}{2}$ ii, $\frac{1}{2}$ is $\frac{3}{2}$ vij. recipi debeat, alias enim non sufficienter calcinari posset mars, quod sulphur dispersum sit in antimonio, cum ad crocum martis parandum anatrica proportio sulphuris sufficiat. (2) quare regulus martis distinctus sit, ut ita loquiamur à regulo antimonii, seu cum illo non misceatur æquè inter fundendum. Quando enim in consortium sic venit, tum salium diætorum, tum sulphuris potissimum acido cœcuratur, ut partem puriorem cum regulo deponat, partem in scorias, prout pondus variat. Sed videamus ipsum parandi modum non unum. Ex antimonio & marte solis regulus martialis duplì potissimum fit modo: Primo Rx. limat. $\frac{1}{2}$ $\frac{3}{2}$ ij. $\frac{1}{2}$ pulveris $\frac{3}{2}$ iv. fundantur simul igne fusionis, seu fortiori; effusa in conum exhibent regulum. Hic si cum tantundem martis denuò fundatur, pulverisatus, totus abit in scorias, seu discontinuatur ita, ut minus reguli forma extare possit. Secundus modus describitur à Pantaleone Tumul. Hermer. apert. c. 3. p. 22. Rx. $\frac{1}{2}$ ii. $\frac{1}{2}$ j. funde in crucibulo, fuso intrude frustum chalybis extremè ignitum & scintillans, videbis ebullitionem massæ & liquationem ferri, (non aliter ac fit in croco martis per fusionem cum magdalenibus sulphuris,) quâ cessante confestim aliud frustum optimè ignitum simili modo admove, donec chalybs non amplius attingatur ab $\frac{1}{2}$ io, quo viso statim maximo igne materiam totam denuò funde; & cum bene fluit, in scyphū fusorium calidum sevoq; inunctum effunde, ut quatiendo orichalcum, regulus eð meleis descendat, ubi plura legi possunt. Solum igitur antimonium sufficit.

sufficit cum igne fortiori separare & fundere regulum huncce. Idem verò & nitrum, pro fusione promovendâ additum, facit, unde regulus antimonii martialis optimè sic fit: Rx. limat. & is 3ij. (cujus loco alii eligunt summitates, seu apices clavorum equinorum, qui alias abjiciuntur ferè,) 3ii pulveris. 3iv. Ignito marte in crucibulo superingeratur 3ium per vices, dato igne, fusionis. Hanc nitro pulverisato subinde addito, indefinito pondere, q. s. sub finem seorsim facilita, ita enim mox ebullit & funditur 3ium & 3. Hinc effusione in conum factâ regulus quasi duplex cernitur: 1. in fundo pulcherrimus, 2. super hunc ignobilior visus, ille 3iatu, hic 3ialis, neque enim miscentur, saltim exactè, ut uniti sint penitus & maneant, quod latè propugnat *Pantal. l.c.* cum paucis scoriis, usibus suis varie impendendus. Idem denique fit, si ad instar reguli 3ii simplicis procedatur, addendo subduplum limaturæ martis ad 3ium, O & 3rum, cum vel sine carbonum p. j. Singula verò in unum tandem coincidunt finem. Satis est, beneficio horum processuum separari partem metallicam ex antimonio, separari eandem majori longè pondere, neque enim ignis vehementia sic dispellere potest partes regulinas, quod fit in vulgari; separari insimul partem nobiliorem eamque fragilem martis, qui sic combinatus seu mixtus hinc per pulverisationem medicamenta fundit composita 3ialia & 3iata insignissima.

7. *Regulus antimonii ex antimonio diaphoretico resuscitabilis igne fusionis producitur.* Præter dictos modos vulgares, etiam hic curiosior expendendus venit, qui ex cineribus seu calce 3ii consurgit velut novus phœnix. Modus hic est: Rx. carbonem probè compactum, excavetur in ejus medio pars quaepiam, cui 3 diaphoreticum q. v. indatur, hinc ad ignem lucernæ cum siphone æneo in extremitate incurvato, subtili, Blas-
rödchen / Schmelzrödchen / (quo aurifices sigillare solent, Löthen / quæ volunt ex tempore,) ignem in carbonem deriva, & sufflando continua, donec fusione coactum 3 diaphoreticum coalescat in regulum. Hæc è yxigenis ad probandum id assertum jam sufficit. Si majori desideretur quantitate. Rx. 3 diaph. q. v. inda-

tur crucibulo, & igne fortissimo fundatur, additâ borace, ubi
dem impetratur. Hoc phænomenon totum processum $\ddot{\text{g}}\text{ii}$
diaphoretici illustrat. Inde enim patet, nil esse id ipsum, quām
calcem fixam seu partes terreas & metallicas, imò & sulphureas
quasdam fixatas. Nisi enim sulphureæ tales puriores & im-
plicatae superessent, non regenerari posset regulus, qui ob id
ipsum fragilis ac pulverabilis est, quod viscido metallico minus
sufficienti instructus est. Benigniores verò eas esse, neque re-
gulum hunc æquè emeticam adhuc exerere virtutem, credibi-
le est, quamvis experimentis id non probaverimus. Attamen si
vel maximè id faceret, ideo non diffamandum est medicamen-
tum optimum, neque enim rite paratum unquam vomitus vel
symptomata alia excitat.